meglio precisata da un documento faentino del tempo, il quale ci attesta che Francesco Lupori da Pescia, dottor di leggi e vicario d'Astorgio, presenziò il 24 giugno 1397 un'adunanza del general Consiglio de' Cento; arch. Notarile di Faenza, protocolli di Benedetto « quondam Valgani de Chavaleriis », 1395-99, c. 21 B. Or da quanto tempo teneva allora il Lupori quest'ufficio? Da poco: si può rispondere; perchè i libri delle riformagioni di Pescia non solo ci dichiarano ch'egli era sempre in patria il 1<sup>o</sup> settembre 1395 (nel qual giorno presentava domanda al comune perchè gli si vendesse certo terreno all'intento d'ampliare la propria casa); ma lasciano supporre che vi fosse ancora nella primavera dell'anno seguente; giacchè il 17 maggio 1396 lo rinveniamo nominato tra i nuovi consiglieri di parte guelfa chiamati ad assumere la carica nel giugno; arch. Comun. di Pescia, *Riformag.* 1395-96, cc. 45 B, 50 A &c. Siccome però dalla presente risulta che, quando il Lupori si portò a Faenza, la sua nomina a vicario del Manfredi era già da un pezzo avvenuta, così non si stimerà irragionevole congettura la mia che, invitato forse da Astorgio a Faenza sul finire del 1395, il Lupori, dalla malattia della moglie e di uno de' figli obbligato a restare in Pescia, non se n'allontanasse se non verso l'estate del 1396. Al qual momento pertanto si dovrà riferire la presente, destinata a temperare il corrucchio, che forse aveva eccitato nel Manfredi il soverchio indugiare del dottor pesciatino.

vinitatis, oraculo hanc esse tantam tamque legitimam unitatem, ut duo sint in carne una <sup>(1)</sup>. accessit admodum dubio uxoris morbo unius filii etiam infirmitas <sup>(2)</sup>. non est tanta reverentia, quod, nisi de summa rerum agatur, sui possit vel debeat oblivisci. uxoris et  
 5 filii egritudo; quoniam illa Dei testimonio una caro est <sup>(3)</sup>, ille iuris interpretatione censetur eadem persona; non sua minus quam illorum egritudo fuit. cogita quod interim dominus Franciscus infirmatus sit et hanc absentiam, non indignationis commotione nonque obiurgationis aculeo prosequere, sed miserationis potius  
 10 affectione levato; persuadeasque tibi tempus hoc sibi non ociosum, sed plenum amaritudine defluxisse. accepta fidelem servum, et hoc incommodum tuum, si quod fuit, humanitate solita et benivolentia, qua me dignatus es amplecti, supportato, meque et ipsum favorabiliter habeas commendatos. vale, singularissime domine  
 15 mi, et in uxoris et filii tui laboribus, quicquid fuerit vel futurum est, te sapientem, imo virum, ostende <sup>(4)</sup> cogitaque, postquam Dei providentia, de qua minime dubitandum est, ad nos usque pertenditur, sicque agi nobiscum, ut oportet <sup>(5)</sup>. Florentie, manu propria, octavo kalend. augusti.